**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque  
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

XXXVII. Expenduntur excommunicationes ipso iure non reseruatæ extra  
corpus iuris & Tridentinum contentæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

intelligendum est, ut nuper diximus ingressu, susceptione habitus, vel professione subsecutis, quia haec actiones sunt acceleratione coactio, ac praeceps quousque coactio excommunicatio, non afficiunt huiusmodi acceleratione actiones, ut ex communione sententia notavit Bonac. d. pun. 2. num. 12. Sanc. lib. 4. in decal. 6. 4. n. 18.

Terter subicit Pontifex haec excommunicationem eos qui scientes feminam coacte monasterium ingredi, vel habitum suscipere, vel professionem emittere quoquo modo suam presentiam, confitentur, vel autoritatem praedictarum actionum interponunt. Censebatur autem tuam praesentiam, confitentiam, vel autoritatem interponere, si ex proposito, & a consilio adiutorum, cum mulier monasterium ingreditur, habitum suscipere, vel professionem emittere. Secus si causa aduersis, aut ob aliam causam, scilicet ob sacram audiendum, ob comitandum dominum, & a fortiori ad testificandum professionem irritam esse, vix potest coactio, quia Praesertim Decreto tantum ea praesentia posuit, quae voluntaria est, ut apostola sine praedictum actum fuerit, eisque autoritatem praestandi; ut aduerit Sanch. lib. 4. in decalog. cap. 4. n. 20. & 21. Bonac. t. 3. de censur. disp. 2. q. 2. p. 2. num. 1.

Superest dicendum de personis in hanc excommunicationem incidentibus ob aliquam ex praefatis actionibus, an aliq. que sunt exclusae? Affirmat Suan. disp. 2. 3. sed. 7. num. 8. nullam exclusam esse, quia a Conc. Tridentinum yniuersitas, & singularis cuiuscunque qualitatibus, & conditionibus fuerint tam clericos, quam laicos seculares, vel regulares, atque etiam quilibet dignitate fulgentes excommunicationem subiiciunt. At sub his verbis omnes, nemine decepto, comprehenduntur. Ergo Nihilominus Sanch. lib. 4. in decalog. cap. 4. n. 2. & Bonac. disp. 2. q. 2. p. 2. num. 14. existimant Regem, & Reginam sub hoc Decreto non comprehendi, qua oportebat horum fieri expressam mentionem iuxta ipsum Conc. Trident. sess. 22. capit. 11. de reformat. & placet haec sententia. Alij, quos tacito nomine refert Azo. 2. p. instit. moral. lib. 2. cap. 21. q. 15. quibus ipse attentius videtur. & Barbola in remissione concilij, d. c. 19. excludunt ab hoc Decreto parentes, eo quod non sit verilimile voluunt Pontificis hos excommunicationem punire ob coactionem, que in commodum filiarum censenda est fieri, cum paternibus iure naturali competat vita, salutem, & incolumenti filiarum consolare, à qua obligatione non sunt censendi desiderare. Sed rectius omnes alij Doctores haec restrictionem non admittunt, quia haec excommunicatione non tam late est in puerularum fauore, quam in libertatem religionis, que potius a parentibus, quam ab aliis laedi potest.

<sup>9</sup> Nona in codem cap. 18. continetur, aduersus impeditentes feminarum professionem. Inquit enim Concilium. Simili quoque anathemati subiiciunt eos qui sanctam Virginum, vel aliam mulierum voluntatem vel accipiendi, vel voti emitendi quoquo modo sua iusta causa impeditent. Nominem vel accipiendi, vel voti emitendi profectio intelliguntur. Sed quia haec profectio in monialibus aliquando fit velo sive cincto, aliquando absque veli susceptione; ea de causa utrumque modum professionis Pontifex expressit: ut benè aduerit Suan. dicta disp. 2. 3. sed. 7. num. 10. Sanch. lib. 4. in decalog. cap. 4. n. 14. Filiucus tr. 14. c. 6. q. 5. ad finem. Bonac. t. 3. de censur. disp. 2. q. 2. p. 3. num. 2.

Ex quo inferi, si impeditas feminam, ne vorum professionis ingrediendi emittat huic censura non subiici, quia illa non est impeditio voti religiosum statum constitutum, cuius impedimentum hoc Punitur. Neque ex tali impedimento appositio professionem impedit, cum feminam absque emisso voto religiosum allumenda ingredi religionem posset, & proficiat. Atque ita docent Suan. Sanch. Filiucus, Bonacina loc. alleg.

Quinimvero verius existimo ob impedimentum feminarum praestitum, ne religiosum habitum suscipiat huic excommunicationi locum non esse: nam esto profectio subsequi non possit habitu non suscepere, eaque de causa impediens habitus susceptionem consequenter professionem impedit. At Conc. Trident non de impeditente professionem remotè, sed de impeditente proxime, & immediatè loquuntur, & post quod suscepit habitum contingere potest, alia non solùm professionem, sed ipsum ingressum, & habitus susceptionem exprimeret, sicut fecit in cogentibus. Et docet Sanch. lib. 4. in decal. cap. 4. num. 15, aduersus Suan. dicta disp. 2. 3. sed. 7. num. 10. Filiuc. num. 90. Bonac. num. 4. Modus autem impediendi, debet esse iniustus, ut constat ex illis verbis abgue iusta causa, debetque involuntarium causare, alia non impedit voluntatem veli suscipiendo. Quocirca cum vis, metus, & dolus involuntarium cauient huic censuræ subiiciuntur. Vti tradit Sanch. lib. 4. in decalog. c. 4. num. 10. Bonacina disp. 2. q. 2. p. 3. n. 6. quia texens excommunicat quoquo modo impeditentes voluntatem feminarum.

<sup>10</sup> Decima excommunicatione in Conc. Trident. contenta habetur less. 25. num. 19. de reformat. aduersus varias personas causa duelli. Primo excommunicant omnes domini temporales in suis terris dantes, vel permittentes locum ad mo-

nomachiam. Secundò pugnantes. Tertiò partini. Quartò spatores non casu, sed ex populo: omnes hi excommunicationi subiiciuntur, tametsi pugna non subsequatur, si tamen per ipsos pugnatores id non stetit; ut explicuit Gregor. XIII. in sua Bulla, edita 9. Decemb. anno 1582. incipiente: Ad tollendum detestabilem duellorum usum, & est 82. in ordine, extendit prædictam excommunicationem ad duella pugnata, absque folennitatis in Concilio requisitus. Irreverberat ad eos qui quoquo modo prædictis pugnatoribus auxilium, vel fauorem præstiterunt. Ceterum Clemens VIII. in quadam constitutione quæ incipit: Illas vices, edita anno Domini 1591. hanc excommunicationem sibi referat, illamque extensit ad Reges, & Princeps, si duellum commiserint, vel cum possint non impeditere. Quia ex communicatione, & quibus in casibus incurritur dixi tract. 6. de charitate, disp. de cibis. vlt.